[bookmark: _GoBack]TERMO ADITIVO Nº 04/2018 AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 67/2018

TERMO ADITIVO DE CONTRATO CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO E PELA EMPRESA NATIVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA, PARA MELHORIAS NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE: ACESSIBILIDADE, REFORMA DE AMBIENTE INTERNO, COBERTURA METÁLICA EM FRENTE A UBS DO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO/SC.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO, inscrito no CNPJ (MF) n.º 01.612.847/0001-90, com sede na Av. Tancredo Neves, nº 337, Centro, Santa Terezinha do Progresso, estado de Santa Catarina, CEP 89.983-000, representado pelo Prefeito, Senhor DERLI FURTADO, residente e domiciliado na cidade de Santa Terezinha do Progresso.
CONTRATADA: NATIVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº. 28.644.261/0001-63, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Três Coqueiros, interior, Cidade de Maravilha, estado de Santa Catarina, representada pelo Sócio, Sr. NATAL BALDASSA, brasileiro, casado, portador do CPF nº 071.855.978-97, identidade nº.16558165, residente e domiciliado na Av. Sete de Setembro, nº 211, apto 203, centro, Cidade de Maravilha, estado de Santa Catarina, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada no documento constitutivo da empresa.
Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato nº 67/2018, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações, e às seguintes cláusulas:

DO OBJETO
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditado o objeto do contrato n° 67/2018 de 28/08/2018, nos termos do artigo 65, inciso I, a), da Lei 8.666/93, nos termos da justificativa do engenheiro do Município, que fazem parte integrante do presente termo de adição do contrato, para os seguintes itens:
Parágrafo primeiro: Itens que sofreram acréscimo;
4.0 – COBERTURA - Como houve aumento da área de cobertura, cobrindo-se a laje existente, houve a necessidade de se fazer esse aditivo.
4.4 Telhas metálicas e=0,5mm: 11,50m² x R$ 37,12 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 423,26 (Adição);
5.0 – RAMPA DE ACESSIBILIDADE, ESCADA FRONTAL e PÁTIO DE ACESSO DE VEÍCULOS EM CONCRETO/VAGA DE ESTACIONAMENTO/MURO/CANALETA DE ESCOAMENTO
5.1.1 Contra piso, alvenaria e revestimentos da alvenaria para rampa - No momento da execução houve diferença na altura dos muros, bem como execução de mureta na lateral da rampa, com revestimento com argamassa da mesma. As pinturas não foram executadas devido a pintura da Unidade Básica de Saúde ter iniciado nesse período e, para padronização das cores, utilizara-se de pintura padrão.
5.1.1.2 Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19cm (e= 14 cm): 14,50m² x R$ 67,20 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 974,40 (Adição);
5.1.1.3 Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto: 26,70m² x R$ 3,68 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 98,26 (Adição);
5.1.1.4 Massa única para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8: 26,70m² x R$ 14,63 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 390,62 (Adição);
5.1.5 Pintura corrimão e guarda-corpo - No momento da elaboração da planilha, não foram considerados os dois lados do guarda-corpo para pintura, resultado então no dobro do quantitativo.
5.1.5.1 Pintura esmalte brilhante (2 demãos) sobre superfície metálica, inclusive proteção com zarcão: 57,60m² x R$ 25,35 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 1.460,16 (Adição);
2.0 – PISO - Fez-se a regularização e substituição do piso nas escadas e rampas externas, havendo um acréscimo na medição
2.2 Contra piso (2 cm): 22,70m² x R$ 22,50 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 510,75 (Adição);
2.4 Revestimento cerâmico para piso (35x35 cm): 14,50m² x R$ 29,04 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 421,08 (Adição);
EM GERAL: TOTAL ACRESCIDO: R$ 4.278,53 (quatro mil, duzentos e setenta e oito reais e cinquenta e três centavos).
Parágrafo segundo: Itens que sofreram supressão;
4.0 CALÇADA PÚBLICA, VIGA DE TRAVAMENTO, MEIO FIO, PÁTIO do ACESSO FRONTAL e ESTACIONAMENTO EM PAVERS
4.1 Calçada pública, paver e=6cm - Não foi executado passo público no trecho que antecede a rampa de acesso de veículos no posto de saúde, inclusive na mesma, desta forma sendo suprimido parte deste item.
4.1.1 Execução de Passeio em Piso Intertravado, com bloco retangular 25x10 cm cor natural, Esp. 6,0 cm, com Colchão de Pó de Pedra e=5,0 cm e rejunte de Pó de Pedra: 11,78m² x R$ 50,00 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 589,00 (Supressão);
4.1.2 Execução de Passeio em Piso Intertravado, com bloco retangular 25x10 cm DIRECIONAL, Esp. 6,0 cm, com Colchão de Pó de Pedra e=5,0 cm e rejunte de Pó de Pedra: 1,70m² x R$ 51,30 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 87,21 (Supressão);
4.2 Meio fio - Não foi executado meio fio no trecho que antecede a rampa de acesso de veículos no posto de saúde, inclusive na mesma, desta forma sendo suprimido parte deste item.
4.2.1 Assentamento de Guia (Meio Fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, Dim 100x15x13x30 cm, rejuntado c/ argamassa, incluindo escavação e reaterro: 6,25m x R$ 24,08 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 150,50 (Supressão);
4.3 Viga de travamento - As faixas de sinalização horizontal não foram executadas.
4.3.5 Sinalização horizontal com tinta retro refletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro - TODAS AS FAIXAS: 13,60m² x R$ 19,11 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 259,90 (Supressão);
4.4 Pátio do acesso frontal em paver - Houve diferença na quantidade do item, devido ao mesmo ser parcialmente substituído por piso em concreto armado, para padronização de setores.
4.4.1 Execução de Passeio em Piso Inter travado, com bloco retangular 25x10 cm cor natural, Esp. 6,0 cm, com Colchão de Pó de Pedra e=5,0 cm e rejunte de Pó de Pedra: 18,23m² x R$ 50,00 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 911,50 (Supressão);
5.0 – RAMPA DE ACESSIBILIDADE, ESCADA FRONTAL e PÁTIO DE ACESSO DE VEÍCULOS EM CONCRETO/VAGA DE ESTACIONAMENTO/MURO/CANALETA DE ESCOAMENTO
5.1.1 Contrapiso, alvenaria e revestimentos da alvenaria para rampa - No momento da execução houve diferença na altura dos muros, bem como execução de mureta na lateral da rampa, com revestimento com argamassa da mesma. As pinturas não foram executadas devido a pintura da Unidade Básica de Saúde ter iniciado nesse período e, para padronização das cores, utilizara-se de pintura padrão.
5.1.1.5 Pintura látex acrílica duas demãos em paredes: 50,00m² x R$ 9,87 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 493,50 (Supressão);
7.0 – COBERTURAS - Devido ao mal estado de conservação de uma abertura existente na edificação, optou-se pela substituição da esquadria, resultando nessa adição. De mesma forma optou-se pela não execução de outra esquadria, que havia sido locada na recepção, por julgar que seu fluxo seria melhor sem a execução da mesma.
7.2 Calha: 66,75m x R$ 51,80 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 3.457,65 (Supressão);
TOTAL SUPRIMIDO: R$ 5.949,26 (cinco mil, novecentos e quarenta e nove reais e vinte e seis centavos).

DO PREÇO
CLÁSULA SEGUNDA - Fica aditado o preço do contrato n° 67/2018 de 28/08/2018, nos termos do artigo 65, inc. I, alínea ‘’ a’’ da Lei 8.666/93, com aditivo e supressão de valor, sendo que o valor acrescido é de R$ 4.278,53 (quatro mil, duzentos e setenta e oito reais e cinquenta e três centavos), e o valor suprimido de R$ 5.949,26 (cinco mil, novecentos e quarenta e nove reais e vinte e seis centavos).
Parágrafo único: O contrato nº 67/2018, com este termo aditivo n° 04/2018, totaliza o valor de R$ 110.454,22 (cento e dez mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e dois centavos).

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e Condições firmadas no Contrato Administrativo nº 67/2018 de 28 de agosto de 2018.

DO FORO
CLÁUSULA QUARTA - Para as questões decorrentes deste Contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê/SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por assim estarem de acordo, assinam o presente termo aditivo os representantes das partes contratantes, juntamente com as testemunhas abaixo.
Santa Terezinha do Progresso/SC, aos 20 de dezembro de 2018.

	MUNICÍPIO SANTA T. PROGRESSO
DERLI FURTADO
PREFEITO MUNICIPAL
	NATIVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP
DETENTORA

Testemunhas:
	ELENICE ELECIR PORSCH
	WILLIAM JORGE DELALIBERA

	CPF: 008.729.069-30
	CPF: 101.271.559-02

Visto:
________________________
Eder Schlosser da Silva
OAB/SC 49.465
Página 1 de 4